

**BILAN ACTIF**

EXERCICE : Du 01/01/2022 Au 31/12/2022

	<b>BRUT</b>	<b>Prov./Amort</b>	<b>NET</b>	<b>NET N-1</b>
<b><u>ACTIF IMMOBILISE</u></b>				
Immobilisations Incorporelles	35 158,14	16 889,97	18 268,17	21 041,68
Immobilisations Corporelles	25 856 007,71	14 538 629,26	11 317 378,45	11 871 341,22
Immobilisations Financières	1 741 482,97		1 741 482,97	1 641 482,97
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)</b>	<b>27 632 648,82</b>	<b>14 555 519,23</b>	<b>13 077 129,59</b>	<b>13 533 865,87</b>
<b><u>ACTIF CIRCULANT</u></b>				
Créances	267 004,02		267 004,02	419 401,95
Autre actif circulant	10 642 795,42	132 133,60	10 510 661,82	10 257 759,36
<b>Total Actif Circulant</b>	<b>10 909 799,44</b>	<b>132 133,60</b>	<b>10 777 665,84</b>	<b>10 677 161,31</b>
<b><u>Comptes de régularisation</u></b>				
Charges Constatées d'avance	25 597,65		25 597,65	43 758,67
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT ET REGULARISATIONS (II)</b>	<b>10 935 397,09</b>	<b>132 133,60</b>	<b>10 803 263,49</b>	<b>10 720 919,98</b>
<b>Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)</b>				
<b>TOTAL ACTIF (I à III)</b>	<b>38 568 045,91</b>	<b>14 687 652,83</b>	<b>23 880 393,08</b>	<b>24 254 785,85</b>

**BILAN PASSIF**

EXERCICE : Du 01/01/2022 Au 31/12/2022

	MONTANT	N-1
<b><u>Fonds propres</u></b>		
Fonds associatifs	6 124 551,59	6 124 551,59
Réserves	13 750 582,10	13 649 168,39
Report à nouveau	708 335,06	310 583,73
Résultat de l'Exercice	77 304,33	499 165,04
Subventions d'investissements	181 133,80	188 089,47
Fonds assortis d'une obligation	662 159,56	665 196,02
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>	<b>21 504 066,44</b>	<b>21 436 754,24</b>
<b>Provisions pour risques et charges</b>		
Provisions pour charges	738 339,74	868 200,66
Fonds Dédiés	336 038,32	670 682,67
<b>TOTAL PROVISIONS POUR CHARGES ET FONDS DEDIES (II)</b>	<b>1 074 378,06</b>	<b>1 538 883,33</b>
<b>Dettes</b>	<b>1 301 363,58</b>	<b>1 275 316,28</b>
Produits constatés d'avance	585,00	3 832,00
<b>TOTAL DETTES ET REGULARISATIONS (III)</b>	<b>1 301 948,58</b>	<b>1 279 148,28</b>
<b>TOTAL PASSIF (I à III)</b>	<b>23 880 393,08</b>	<b>24 254 785,85</b>

**COMPTE DE RESULTAT - PRODUITS**

EXERCICE : Du 01/01/2022 Au 31/12/2022

	MONTANT	% P.R.	N-1	% P.R.	VARIATION	%
<b><u>Produits de fonctionnement</u></b>						
Collectes et dons	881 988,76	29	937 534,85	26	-55 546,09	-6
Quêtes	505 873,07	17	478 909,84	13	26 963,23	6
Legs et Assurance-vie	347 069,72	12	697 605,48	19	-350 535,76	-50
<b><u>Ventes et prestations de services</u></b>						
Cessions et rétrocessions	126 447,13	4	116 895,91	3	9 551,22	8
Produits des activités annexes	540 732,38	18	501 363,17	14	39 369,21	8
<b>Total ventes et prestations de services</b>	<b>667 179,51</b>	<b>22</b>	<b>618 259,08</b>	<b>17</b>	<b>48 920,43</b>	<b>8</b>
<b>Autres produits de fonctionnement</b>	<b>313 799,04</b>	<b>10</b>	<b>291 426,25</b>	<b>8</b>	<b>22 372,79</b>	<b>8</b>
<b>Remboursements de charges et reprises sur provisions</b>	<b>512 547,82</b>	<b>17</b>	<b>432 578,41</b>	<b>12</b>	<b>79 969,41</b>	<b>18</b>
<b>Utilisation des fonds dédiés et reportés</b>			<b>7 915,67</b>	<b>0</b>	<b>-7 915,67</b>	<b>-100</b>
<b>TOTAL PRODUITS DE FONCTIONNEMENT (I)</b>	<b>3 228 457,92</b>	<b>108</b>	<b>3 464 229,58</b>	<b>95</b>	<b>-235 771,66</b>	<b>-7</b>
<b><u>Charges de fonctionnement</u></b>						
Achats matières et approvisionnements	-539 471,11	-18	-479 689,14	-13	-59 781,97	12
Services extérieurs	-734 625,39	-25	-654 582,38	-18	-80 043,01	12
Impôts et taxes	-123 613,16	-4	-124 045,34	-3	432,18	0
Salaires et charges laïcs	-478 378,33	-16	-486 217,79	-13	7 839,46	-2
Traitements et charges prêtres	-547 908,44	-18	-555 412,00	-15	7 503,56	-1
Dotations aux provisions sur immobilisations	-610 944,71	-20	-605 334,90	-17	-5 609,81	1
Dotations aux provisions pour risques et charges			-97 220,08	-3	97 220,08	-100
Autres charges de fonctionnement	-162 214,28	-5	-164 366,37	-5	2 152,09	-1
<b>TOTAL CHARGES DE FONCTIONNEMENT (II)</b>	<b>-3 197 155,42</b>	<b>-107</b>	<b>-3 166 868,00</b>	<b>-87</b>	<b>-30 287,42</b>	<b>1</b>
<b>RESULTAT DE FONCTIONNEMENT (I - II)</b>	<b>31 302,50</b>	<b>1</b>	<b>297 361,58</b>	<b>8</b>	<b>-266 059,08</b>	<b>-89</b>
<b><u>Produits financiers</u></b>						
Produits de cessions et revenus financiers	237 847,73	8	196 239,16	5	41 608,57	21
Reprise sur provisions financières	16 732,08	1	45 338,65	1	-28 606,57	-63
<b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>254 579,81</b>	<b>9</b>	<b>241 577,81</b>	<b>7</b>	<b>13 002,00</b>	<b>5</b>

**COMPTE DE RESULTAT - PRODUITS**

EXERCICE : Du 01/01/2022 Au 31/12/2022

	MONTANT	% P.R.	N-1	% P.R.	VARIATION	%
<b><u>Charges Financières</u></b>						
Charges de cessions & d'acquisitions, intérêts financiers	-43 830,85	-1	-20 372,46	-1	-23 458,39	115
Dotations au provisions financières	-132 133,60	-4	-16 732,08	0	-115 401,52	690
<b>TOTAL CHARGES FINANCIERES (IV)</b>	<b>-175 964,45</b>	<b>-6</b>	<b>-37 104,54</b>	<b>-1</b>	<b>-138 859,91</b>	<b>374</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III-IV)</b>	<b>78 615,36</b>	<b>3</b>	<b>204 473,27</b>	<b>6</b>	<b>-125 857,91</b>	<b>-62</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II + III-IV)</b>	<b>109 917,86</b>	<b>4</b>	<b>501 834,85</b>	<b>14</b>	<b>-391 916,99</b>	<b>-78</b>
<b><u>Produits exceptionnels</u></b>						
Produits de cessions d'actifs	600,00	0	118 450,00	3	-117 850,00	-99
Autres produits exceptionnels	7 315,35	0	6 955,67	0	359,68	5
<b>TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>	<b>7 915,35</b>	<b>0</b>	<b>125 405,67</b>	<b>3</b>	<b>-117 490,32</b>	<b>-94</b>
<b><u>Charges Exceptionnelles</u></b>						
Valeurs nettes comptables des actifs cédés			-49 973,66	-1	49 973,66	-100
Autres charges exceptionnelles	-650,29	0	-18 153,82	-1	17 503,53	-96
<b>TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>	<b>-650,29</b>	<b>0</b>	<b>-68 127,48</b>	<b>-2</b>	<b>67 477,19</b>	<b>-99</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>	<b>7 265,06</b>	<b>0</b>	<b>57 278,19</b>	<b>2</b>	<b>-50 013,13</b>	<b>-87</b>
<b>IS des Associations (VII)</b>	<b>-39 878,59</b>	<b>-1</b>	<b>-59 948,00</b>	<b>-2</b>	<b>20 069,41</b>	<b>-33</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>3 490 953,08</b>	<b>117</b>	<b>3 831 213,06</b>	<b>106</b>	<b>-340 259,98</b>	<b>-9</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>-3 413 648,75</b>	<b>-114</b>	<b>-3 332 048,02</b>	<b>-92</b>	<b>-81 600,73</b>	<b>2</b>
<b>EXCEDENT (+) ou DEFICIT (-)</b>	<b>77 304,33</b>	<b>3</b>	<b>499 165,04</b>	<b>14</b>	<b>-421 860,71</b>	<b>-85</b>

ASSOCIATION DIOCESAINE D'AUCH

## **ANNEXE DES COMPTES ANNUELS**

*Exercice comptable du 01/01/22 au 31/12/22*

### SOMMAIRE

- FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE
- RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES
- TABLEAU DES IMMOBILISATIONS
- ETAT DES AMORTISSEMENTS
- PROVISIONS INSCRITES AU BILAN
- ACTIF CIRCULANT
- COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF
- COMPTES DE RÉGULARISATION – PASSIF
- FONDS PROPRES ET FONDS DÉDIÉS
- LEGS ET DONATIONS
- ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES
- AUTRES COMMENTAIRES

\*\*\*\*\*

**INFORMATIONS GENERALES**  
**FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

En Euros

**INFORMATION GENERALES**

L'association diocésaine d'Auch a pour objet de subvenir aux frais et à l'entretien du culte catholique, sous l'autorité de l'Archevêque, en communion avec le Saint-Siège, et conformément à la Constitution de l'Eglise Catholique.

Les comptes annuels de l'association diocésaine d'Auch, clos au 31.12.2022, présentent les caractéristiques suivantes :

- Le total bilan s'élève à 23 880 393,08 €
- Le Résultat net de l'exercice 2022 se caractérise par un bénéfice de 77 304,33€, alors que nous avons un bénéfice de 499 165,04€ l'année précédente.

Cette variation de – 421 860,71€ du Résultat net s'explique principalement par :

- Le résultat de fonctionnement, bénéficiaire de 31 302,50€, est en diminution de 266 059,08€. Le montant des ressources provenant des legs est en baisse de 350 535,76€.
- Le résultat financier, bénéficiaire de 78 615,36€, est en baisse de 125 857,91€ en raison d'une moins-value latente de 132 133,60€ au 31/12/2022.
- Le résultat exceptionnel est bénéficiaire de 7 265,06€.

**PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES**

En Euros

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/22 au 31/12/22.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

**PRINCIPES GENERAUX ET METHODES COMPTABLES APPLICABLES**

Les comptes annuels au 31/12/2022 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement N° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, modifié par le règlement n° 2018-06 du 5 décembre 2018 réforme le règlement CRC 99-01.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

L'utilisation de fonds dédiés liés à l'utilisation d'immobilisation amortissables est constatée intégralement l'année d'acquisition de l'immobilisation.

Les cotisations appelées par l'association sont « sans contrepartie ». Elles sont enregistrées en produit dans le compte « 7561 » lors de leurs encaissements effectifs.

De façon pratique, deux sous-ensembles ont été constitués, pour tenir compte de l'organisation actuelle de l'Association Diocésaine d'Auch :

- un sous-ensemble « Diocèse », comprenant les mouvements financiers de l'évêché et des mouvements ou services gérés par l'évêché,
- un sous-ensemble « Paroisses », comprenant les mouvements financiers des 26 paroisses.

Ces 2 sous-ensembles ont été ensuite regroupés et les comptes réciproques ont été éliminés.

**INFORMATIONS RELATIVES AUX POSTES DU BILAN**

En Euros

**IMMOBILISATIONS INCORPORELLES**

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

**IMMOBILISATIONS CORPORELLES**Valeur résiduelle :

A la fin de la période de dépréciation, la valeur résiduelle des immobilisations est nulle.

Méthode de décomposition des immobilisations :

Seuls les immeubles sont concernés par l'obligation de décomposition. Ils ont été réévalués par un cabinet immobilier courant 2005. Celui-ci a ensuite réparti la valeur globale entre les 4 composants retenus (toiture, bâtiment, agencements, terrain). Les investissements immobiliers de l'année ont aussi été répartis selon chacun de ces 4 composants.

Pour un immeuble, la répartition suivante a été retenue :

- bâtiment	40%
- agencements	30%
- terrain	10%
- toiture	20%

Amortissements des biens :

La période d'amortissement à retenir est fondée sur la durée d'usage.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- Bâtiments	50 ans
- Toitures, charpentes	25 ans
- Agencements des bâtiments	de 5 à 20 ans
- Véhicules	de 5 à 10 ans
- Matériels techniques, agencements divers et matériels audio	de 5 à 10 ans
- Matériels informatiques (y compris frais d'installation)	de 3 à 7 ans
- Mobilier	de 3 à 10 ans

**VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT ET AUTRES TITRES IMMOBILISES**

La valeur brute au bilan est constituée par le coût d'achat. Les frais liés à l'acquisition des titres sont enregistrés en charge de l'exercice. Lorsque la valeur d'inventaire (cours de bourse au 31/12 de l'exercice) est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée, du montant de la différence.

Les plus ou moins-values de cession sont déterminées par ligne de titre, sur la base de la méthode PMP (Prix Moyen Pondéré).

**CREANCES**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

ASSOCIATION DIOCESAINE D'AUCH

## TABLEAU DES IMMOBILISATIONS

En Euros

CADRE A	IMMOBILISATIONS	V. brute des immob. début d'exercice	Augmentations		
			vir. Poste à poste	acquisitions	
INCORPOR.	Logiciels informatiques <b>TOTAL I</b>	32 403		4 650	
	Autres postes d'immobilisations incorporelles <b>TOTAL II</b>				
CORPORELLES	Terrains	997 468		6 500	
	Constructions	Bâtiments, toitures, charpentes	11 251 592	11 191	63 196
		Agencement de bâtiments	11 898 771	8 722	103 852
		Agencement de constructions d'autrui	234 013		
	Matériels techniques	145 879			
		Installations et aménagements divers			
	Autres immos corporelles	43 782			
		Matériel de transport	594 323		64 160
		Matériel informatique, mobilier			
		Immobilisations corporelles en cours	11 054		91 850
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	635 650			
	Avances et acomptes				
	<b>TOTAL III</b>	<b>25 812 531</b>	<b>19 913</b>	<b>329 558</b>	
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence				
	Autres participations				
	Autres titres immobilisés	1 641 483		100 000	
	Prêts et autres immobilisations financières				
	<b>TOTAL IV</b>	<b>1 641 483</b>	<b>0</b>	<b>100 000</b>	
	<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)</b>	<b>27 486 417</b>	<b>19 913</b>	<b>434 208</b>	

## TABLEAU DES IMMOBILISATIONS

En Euros

CADRE B	IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale Valeur d'origine	
		par virt poste	par cessions			
INCORPOR.	Logiciels informatiques <b>TOTAL I</b>		<b>1 895</b>	<b>35 158</b>		
	Autres postes d'immobilisations incorporelles <b>TOTAL II</b>					
CORPORELLES	Terrains			1 003 968		
	Constructions	Bâtiments, toitures, charpentes			11 325 979	
		Agencement de bâtiments			12 011 345	
		Agencement de constructions d'autrui			234 013	
	Matériels techniques			145 879		
		Installations et aménagements divers				
	Autres immos corporelles	Matériel de transport			43 782	
		Matériel informatique, mobilier		26 082	632 401	
		Immobilisations corporelles en cours	19 913		82 990	
		Biens reçus en legs ou donations destinés à être cédés		260 000	375 650	
	Avances et acomptes					
	<b>TOTAL III</b>	<b>19 913</b>	<b>286 082</b>	<b>25 856 008</b>		
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence					
	Autres participations					
	Autres titres immobilisés			1 741 483		
	Prêts et autres immobilisations financières					
	<b>TOTAL IV</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1 741 483</b>		
	<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)</b>	<b>19 913</b>	<b>287 977</b>	<b>27 632 649</b>		

ASSOCIATION DIOCESAINE D'AUCH

## ETAT DES AMORTISSEMENTS

En Euros

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amort, sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Logiciels informatiques	TOTAL	11 361	7 424	1 895	16 890
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL				
Terrains					
	Bâtiments, toitures, charpentes	4 694 316	224 414		4 918 730
Constructions	Agencement de bâtiments	8 329 420	327 602		8 657 023
	Agencement de constructions d'autrui	179 116	11 533		190 649
Matériels techniques		127 806	5 224		133 030
	Installations et aménagements divers				0
Autres immos corporelles	Matériel de transport	25 906	5 396		31 303
	Matériel informatique, mobilier	534 625	29 351	26 082	537 895
	TOTAL	13 891 190	603 521	26 082	14 468 629
	TOTAL GENERAL	13 902 551	610 945	27 977	14 485 519

**PROVISIONS INSCRITES AU BILAN**

En Euros

**PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES**Provision pour indemnité de départ à la retraite des laïcs salariés :

Pour 2022, cette provision a fait l'objet d'une reprise (Diocèse + paroisses) de 11 584 €, en fonction des entrées et sorties de salariés enregistrés sur l'exercice. Elle s'élève donc, au total au 31/12/2022, à 49 096 €.

Provision pour retraite des prêtres :

Il est rappelé que les prêtres sont à la charge de l'Association Diocésaine jusqu'à la fin de leurs jours.

A ce titre, il a été constitué, depuis plusieurs années, une provision pour retraite des prêtres.

En 2022, cette provision a fait l'objet d'une dotation pour un montant de 100 365,51 €. Elle s'élève donc, au 31/12/2022, à 689 243,74 €.

Cette provision a été calculée en tenant compte de l'âge du prêtre (plus ou moins de 65 ans), pour déterminer s'ils sont pensionnés ou non.

Pour les prêtres pensionnés, la provision a été calculée en tenant compte du coût réel annuel pour chaque prêtre et de l'espérance de vie, fonction de la table de mortalité.

Pour les prêtres non pensionnés, la provision a été déterminée selon les mêmes principes, mais après prise en compte de la probabilité qu'ils atteignent 65 ans.

Par ailleurs, compte tenu de la moyenne d'âge élevée des prêtres (80 ans), il a été constitué, depuis 2010, une provision spécifique « dépendance », pour les prêtres de 65 ans ou plus.

Pour 2022, cette provision a été abondée ainsi :

- pour les prêtres de 85 ans ou plus, provision de 1.500 € par prêtre.
- pour les prêtres dont l'âge est compris entre 65 et 84 ans inclus, provision de 65 € par prêtre, en tenant compte de l'espérance de vie.

Provision pour charges sur legs :

Une provision pour charges sur legs a été constatée. Cette provision correspond aux charges liées aux engagements inclus dans les legs (par exemple : reversement de legs particuliers).

En 2022, cette provision a fait l'objet d'une reprise pour un montant de 17 911,41€ et d'une Elle s'élève donc, au 31/12/2022, à 0€.

ASSOCIATION DIOCESAINE D'AUCH

## ACTIF CIRCULANT

En Euros

### PLACEMENTS FINANCIERS

Les valeurs mobilières de placement sont comptabilisées à leur valeur d'acquisition. Les frais et taxes liés à l'acquisition des titres constituent des charges de la période. Les plus ou moins values de cession sont déterminés par ligne de titre, sur la base de la méthode PMP (Prix Moyen Pondéré).

Les moins values latentes constatées font l'objet d'une provision pour dépréciation, à hauteur de 100%. Au 31 décembre 2022, le montant provisionné est de 132 133,60€.

Conformément au principe de prudence, les plus values latentes ne sont pas comptabilisées. Au 31 décembre 2022, elles s'élèvent à 99 154,49 €.

### ÉTAT DES CRÉANCES

CADRE A		ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations					
	Prêts (1) (2)					
	Autres immobilisation financières					
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux					
	Autres créances clients			7 859	7 859	
	Créances rep. titres prêtés : pr. /dép.antér					
	Personnel et comptes rattachés					
	Sécurité Sociale et autres organismes sociaux					
	Etat & autres					
	coll. publiques					
	Impôts sur les bénéfices					
	Taxe sur la valeur ajoutée					
	Autres impôts, taxes & versements assimilés					
Divers						
Groupe et associés (2)						
Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres)			259 145	259 145		
Charges constatées d'avance			25 598	25 598		
TOTAUX			292 602	292 602	0	
Renvois	(1) Montant des	- Créances représentatives de titres prêtés - Prêts accordés en cours d'exercice - Remboursements obtenus en cours d'exercice				
	(2) Prêts & avances consentis aux associés (pers. physiques)					

ASSOCIATION DIOCESAINE D'AUCH

## COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF

En Euros

### CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	25 598
Financières	
Exceptionnelles	
<b>TOTAL</b>	<b>25 598</b>

### PRODUITS A RECEVOIR

PRODUITS A RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	
Autres créances	100 083
<b>TOTAL</b>	<b>100 083</b>

ASSOCIATION DIOCESAINE D'AUCH

## COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF

En Euros

### PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	585
Financières	
Exceptionnelles	
<b>TOTAL</b>	<b>585</b>

### CHARGES À PAYER

CHARGES A PAYER	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	27 348
Dettes fiscales et sociales	32 936
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	108 975
<b>TOTAL</b>	<b>169 259</b>

ASSOCIATION DIOCESAINE D'AUCH

## FONDS PROPRES

En Euros

### FONDS PROPRES

	SOLDE OUVERTURE	AFFECTATION RESULTAT	AUGMENTATION EXERCICE	DIMINUTION EXERCICE	CHANGEMENT PERIMETRE	O.D. (1)	TOTAL
FONDS SANS DROIT DE REPRISE	2 488 880,77						2 488 880,77
FONDS ASSORTIS D'UNE OBLIGATION	665 196,02		12 183,01	-15 219,47			662 159,56
ECARTS DE REEVALUATION (IFRS) (2)	3 635 670,82						<b>3 635 670,82</b>
RESERVES	13 649 168,39	101 413,71	0,00	0,00	0,00	0,00	13 750 582,10
<i>Réserve générale (4)</i>	<i>8 190 506,73</i>						<i>8 190 506,73</i>
<i>Réserves évaluation immobilier 1992</i>	<i>5 458 661,66</i>						<i>5 458 661,66</i>
<i>Réserves pour travaux</i>		<i>101 413,71</i>					<i>101 413,71</i>
REPORT A NOUVEAU	310 583,72	397 751,33					708 335,05
RESULTAT DE L'EXERCICE	499 165,04	-499 165,04	366 717,51	-371 505,35		82 092,17	77 304,33
SUB. D'INVESTISSEMENT	188 089,47			-6 955,37			181 134,10
<b>TOTAL FONDS PROPRES</b>	<b>21 436 754,23</b>	<b>0,00</b>	<b>378 900,52</b>	<b>-393 680,19</b>	<b>0,00</b>	<b>82 092,17</b>	<b>21 504 066,73</b>
AUTRES FONDS PROPRES	670 682,67		240,00	-334 884,35			336 038,32
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>22 107 436,90</b>	<b>0,00</b>	<b>379 140,52</b>	<b>-728 564,54</b>	<b>0,00</b>	<b>82 092,17</b>	<b>21 840 105,05</b>
<b>(1) : Résultat sur OD d'annul intra</b>							

NB : le compte "Fonds assortis d'une obligation" enregistre les sommes déposées pour les intentions de messes à célébrer après le décès du dépositaire.

## SUBVENTIONS, FONDS DEDIES ET FONDS REPORTEES

En Euros

### SUBVENTIONS

	Solde à l'ouverture de l'exercice	Variations de l'année		Solde à la clôture de l'exercice
		Augmentation	Quote part virée au compte de résultat	
AUCH 13 rue Dr Samalens Façade Nord	93 397		2 128	91 269
AUCH 13 rue Dr Samalens Combles	7 068		507	6 561
AUCH 13 rue Dr Samalens Réf. 4 douches	14 331		1 000	13 331
AUCH 40 rue Dessoles Réfection locations	73 294		3 322	69 972
<b>TOTAL</b>	<b>195 045</b>	<b>0</b>	<b>6 956</b>	<b>181 134</b>

### FONDS DEDIES

	A l'ouverture	AUGMENTATIONS	UTILISATIONS		A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursé	Montant global	Dont fonds dédiés correspondants à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
<b>Ressources liées à la générosité du public</b>						
Barran - Jegun Renovation Eglise St jean Poutge	334				334	334
Fleurance Hospitalité lomagne	487				487	487
Gimont Eglise Aubiet	14 045				14 045	14 045
Cazaubon Sono église	232				232	232
Evêché Travaux façade	50	240			290	
<b>TOTAL</b>	<b>15 148</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>15 388</b>	<b>15 098</b>

### FONDS REPORTEES (191)

Solde à l'ouverture de l'exercice	Variation de l'exercice		Solde à la clôture de l'exercice
	Augmentations	Diminutions	
655 534		334 884	320 650

## LEGS – DONATIONS – ASSURANCE VIE

En Euros

PRODUITS	MONTANTS
Montant perçu au titre de l'assurance-vie (75431)	9 364
Montant des produits "legs ou donations" (75432 - 3)	108 830
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés (7754)	173 991
Reprise aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés (7816)	30 000
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations (7891)	334 884
<b>TOTAL PRODUITS</b>	<b>657 070</b>

CHARGES	MONTANTS
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés (6754)	260 000
Dotations aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés (6816)	50 000
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations (6891)	-
<b>TOTAL CHARGES</b>	<b>310 000</b>

<b>SOLDE LEGS - DONATIONS - ASSURANCES VIE</b>	<b>347 070</b>
--	----------------

En complément, les legs et assurances-vie ont générés les charges et produits supplémentaires suivants :

PRODUITS	MONTANTS
Reprise provisions sur legs (78152)	112 320
<b>TOTAL PRODUITS</b>	<b>112 320</b>

CHARGES	MONTANTS
Charge sur legs ou donations (6531 - 62264)	134 663
Dotation provision sur legs (68152)	-
<b>TOTAL CHARGES</b>	<b>134 663</b>

## ANALYSE RESSOURCES

En Euros

### RESSOURCES EVECHE

	TOTAL	%
Denier	676 963	33,51
Autres collectes et dons	27 407	1,36
Legs et assurances vie	118 194	5,85
Produits des activités annexes (dont locations)	313 530	15,52
Autres produits de fonctionnement	6 035	0,30
Transfert de charges et reprises sur provisions	543 170	26,89
Utilisation des fonds dédiés et reportés	334 884	16,58
<b>TOTAL RESSOURCES</b>	<b>2 020 184</b>	<b>100,00</b>

### RESSOURCES PAROISSES

	TOTAL	%
Campagne d'Automne	120 773	8,91
Autres collectes et dons	78 727	5,81
Quêtes	505 873	37,31
Journal paroissial	95 251	7,02
Autres cessions et rétrocessions	58 527	4,32
Casuels	309 180	22,80
Cierges et veilleuses	143 742	10,60
Autres produits des activités annexes	35 561	2,62
Dotations de fonctionnement		0,00
Autres produits de fonctionnement	35	0,00
Remboursement de charges et reprises sur provisions	8 227	0,61
<b>TOTAL RESSOURCES</b>	<b>1 355 896</b>	<b>100,00</b>

## ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

En Euros

### ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)					
Autres emprunts obligataires (1)					
Emprunts & dettes etbs de crédit (1)					
	à 1 an max. à l'origine				
	à plus d'1 an à l'orig.				
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)		392 376	0	23 400	368 976
Fournisseurs & comptes rattachés		59 915	59 915		
Personnel & comptes rattachés		26 198	26 198		
Sécurité sociale & autres organismes sociaux		48 013	48 013		
Etat & autres collectiv. publiques		47 089	47 089		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxe sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes & assimilés	6 910	6 910		
Dettes sur immobilisations & cptes rattachés		7 410	7 410		
Groupes & associés (2)					
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)		713 453	251 409	462 045	
Dette représentative des titres empruntés					
Produits constatés d'avance		585	585		
<b>TOTAUX</b>		<b>1 301 949</b>	<b>447 528</b>	<b>485 445</b>	<b>368 976</b>
Renvois	(1)				
	Emprunts souscrits en cours d'exercice				
	Emprunts remboursés en cours d'exercice				
(2)	Montant divers emprunts, dettes / associés				

## AUTRES INFORMATIONS

Les caractéristiques de fonctionnement de l'association sont les suivantes :

1. Effectifs moyen employés pendant l'exercice par catégories : 12.79 ETP dont
 

Employée de maison	2.77 ETP
Employée de bureau	5,58 ETP
Gardien sacristain	0.96 ETP
LEME	3,48 ETP
  
2. Une grande partie de l'activité de l'association est assurée par des bénévoles, répartis dans l'ensemble des structures (paroisses, évêché, services, mouvements, etc.).  
Il n'est pas possible, compte tenu de l'organisation comptable et financière actuelle, de valoriser avec précision cet élément ; néanmoins il est à noter que les bénévoles représentent plusieurs centaines de personnes.

Les informations connues sont les suivantes :

- PAROISSES
    - Bénévoles trésoriers et comptables :
    - Les missions des autres bénévoles : compteurs de quêtes, membres du conseil économique et paroissial, équipes d'animations paroissial, équipes liturgiques, préparation baptême et mariage, sépultures, catéchèse, accueil secrétariat, journal paroissial.
  
  - EVECHE
    - Bénévoles pour le denier et les ressources
    - Bénévole pour la protection sociale des prêtres
3. Les prêtres sont logés à titre gratuit, jusqu'à la fin de leurs jours. Ceci représente une charge notable pour l'association, valorisée par un avantage en nature pour les intéressés. Le montant fiscal total de cet avantage représente la somme de 42 162.00 € pour l'année 2022. On exclut quelques prêtres, logés par leurs propres moyens, et qui reçoivent, de ce fait, un complément de traitement, inclus dans les charges courantes de l'association.
  
  4. L'association diocésaine participe au financement d'autres structures de l'Eglise Catholique, en France ou dans le monde, par des « quêtes impérées » annuelles, détaillées en compte de bilan (passif- autres dettes). L'ensemble de ces quêtes représente la somme de 50 759 € sur l'exercice.
  
  5. Les honoraires du commissaire aux comptes facturés durant l'année 2022 sont estimés à 12 180 €.

\*\*\*\*\*